3<sup>12</sup> *IDEM libro tertio de iure fisci* Non intellegitur fraudem legi fecisse, qui rogatus est palam restituere. sed cum quidam testamento suo ita scripsisset: 'vos rogo, ut in eo, quod a vobis peti, fidem praestetis: 'perque deum, ut faciatis, rogo' et quaereretur, an id palam datum intellegeretur: Iulianus respondit non quidem apparere, quid ab heredibus ex huiusmodi verbis petitum est. quaeri autem solere, quando<sup>13</sup> intellegatur quis in fraudem legis fidem suam accommodare: et fere eo iam decursum, ut fraus legi fieri videatur, quotiens quis neque testamento neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione et chirographo obligaret se ad<sup>14</sup> praestandum<sup>15</sup> ei qui capere non potest: ideoque dici posse ex supra dictis ver- 1 bis non esse legi fraudem factam. Si quis palam rogatus et tacite esset, agitabatur, quid magis praevaleret: utrum id ipsum noceret, quod tacite rogatus esset, an prodesset, quod palam petitum esset. et divus Hadrianus rescripsit in eo, quod cuiusque fidei palam commissum est, non esse existimandum fidem 2 suam in fraudem legis accommodasse. Quando autem fraus interposita videatur, agendum est, id est utrum exitus spectari deberet an consilium: forte

si tunc, cum tacite fideicommittebatur, non capiebat is, cui restitui iubebatur, mortis vero tempore capere poterat, vel contra. et placuit exitum esse spectan- 3 dum. Tacita autem fideicommissa frequenter sic deteguntur, si proferatur chirographum, quo se cavisset cuius fides eligitur, quod ad eum ex bonis defuncti pervenerit, restitutum. sed et ex aliis pro- 4 bationibus manifestissimis idem fit. Cum ex causa tacti fideicommissi bona ad fiscum pertinent, omnia, quae in testamento utiliter data sunt, valent: et ita 5 divus Pius rescripsit. Divi fratres rescripserunt in venditionibus fiscalibus fidem et diligentiam a procuratore exigendam et iusta pretia non ex praeterita emptione, sed ex praesenti aestimatione constitui: sicut enim diligenti cultura pretia praediorum ampli- 6 antur, ita, si negligentius habita sint, minui ea 6 necesse est. Cum quinquennium, in quo<sup>16</sup> quis pro publico conductore<sup>17</sup> se obligavit, excessit, sequentis temporis nomine non tenetur: idque principalibus rescriptis exprimitur. Divus etiam Hadrianus in haec verba rescripsit: 'Valde inhumanus mos est 'iste, quo retinentur conductores vectigalium publi- 7 corum et agrorum, si tandem locari non possint. 'nam et facilius inveniuntur conductores, si scierint 'fore ut, si peracto lustro discedere voluerint, non 7 'teneantur'. Si posteriori creditori fiscus successerit, eo iure utitur, quo is usus erat, cui successit. 8 Multa principalia sunt rescripta, quibus cavetur non aliter fisco debitorum suorum debitores convenire, nisi principales debitores defecerint, vel ex ratione fisci nomina facta liquido probentur, vel ex 9 contractu fiscali debitores conveniantur. Divus Hadrianus Flavio Proculo rescripsit, cum in libertatem proclamat qui ex bonis ad fiscum pertinentibus esse dicitur, iudicium dari praesentibus et agentibus etiam his, qui negotiis fisci solent intervenire: et huiusmodi liberales causae, si non interveniente fisci advocato decisa sint, in integrum restituantur. 10 Si in locis fiscalibus vel publicis religiosive aut in monumentis thesauri reperti fuerint, divi fratres constituerunt, ut midia pars ex his fisco vindicaretur. item si in Caesaris possessione repertus fuerit, 11 midiam aequae partem fisco vindicari. Deferre autem se nemo cogitur, quod thesaurum invenerit, nisi ex eo thesaurus pars fisco debeat. qui autem, cum in loco fisci thesaurum invenerit<sup>18</sup>, partem ad fiscum pertinentem suppresserit, totum cum altero tanto cogitur solvere.

4 *ULPIANUS libro sexto ad edictum* In fisci causis pacti cum delatoribus pro confessis habentur, si modo pretium vel modicum dederunt.

5 *IDEM libro sexto decimo ad edictum* Si curator<sup>19</sup> Caesaris rem aliquam venderit, quamvis duplum vel triplum pro evictione promiserit, tamen fisco simplum 1 praestabit. Si ab eo, cui ius distrahendi res fisci datum est, fuerit distractum quid fisci, statim fit emptoris, pretio tamen soluto.

6 *IDEM libro sexagesimo tertio ad edictum* Fisco cum in privati ius succedit, privati iure pro anterioribus suae successionis temporibus<sup>20</sup> utitur: ceterum posteaquam successit, habebit privilegium suum. sed utrum statim atque coepit ad eum pertinere nomen, an vero posteaquam convenit debitorem, an posteaquam relatam est inter nomina debitorum, quaeritur. et quidem usuras exinde petit fiscales, etsi breviores debeantur, ex quo convenit certum debitorem et confitentem. at in privilegio varie rescriptum est: puto tamen usuras exinde privilegio esse locum, ex quo inter nomina debitorum relatam 1 nomen est. Quodcumque privilegii fisco competit, hoc idem et Caesaris ratio et Augustae habere solet.

(1) causa F (2) ut ins. (3) quam F<sup>2</sup> (4) desiderata F (5) causa del. Brenemann (6) edictum scr. (7) comprehendisset F (8) uti F<sup>2</sup> (9) poenae ed. (10) patronus F (11) errore del. (12) ad pr. cf. D. 30. 103 (13) quanda F (14) se ad l. gem., sed F<sup>a</sup>, se id F<sup>b</sup>

(15) fideicommissum ins. l. gem. (16) quod scr. (17) pro publico conductore Gronovio scr. visum est, populi Romani publico conducto mihi (18) et ins. F (19) procurator edd. (20) temporis F

7 *IDEM* libro quinquagesimo quarto ad edictum Si fiscus alicui status controversiam faciat, fisci advocatus adesse debet. quare si sine fisci advocato pronuntiatum sit, divus Marcus rescripsit nihil esse actum et ideo ex integro cognosci oportere.

8 *MODESTINUS* libro quinto regularum Bonorum fisco vindicatorum actores venundari a procuratoribus non possunt, et, si distrahantur, irritam fieri venditionem rescriptum est.

9 *IDEM* libro septimo decimo responsorum Lucius Titius fecit heredes sororem suam ex dodrante, uxorem Maeviam et socerum ex reliquis portionibus: eius testamentum postumo nato ruptum est, qui postumus brevi et ipse decessit, atque ita omnis hereditas ad matrem postumi devoluta est. soror testatoris Maeviam beneficii in Lucium Titium<sup>1</sup> accusavit: cum non optinisset, provocavit: interea decessit rea: nihilo minus tamen apostoli redditus sunt. quaero, an putes extincta rea cognitionem appellationis inducendam propter hereditatem quaesitam. Modestinus respondit morte reae crimine extincto persecutionem eorum, quae scelere adquisita probari possunt, fisco competere posse.